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SCHEDA

CD - CODICI

TSK - Tipo Scheda OA

LIR - Livello ricerca I

NCT - CODICE UNIVOCO

NCTR - Codice regione 12

NCTN - Numero catalogo 
generale

00161439

ESC - Ente schedatore S170

ECP - Ente competente S170

RV - RELAZIONI

RVE - STRUTTURA COMPLESSA

RVEL - Livello 1

RVER - Codice bene radice 1200161439

OG - OGGETTO

OGT - OGGETTO

OGTD - Definizione scultura

SGT - SOGGETTO

SGTI - Identificazione Ritratto del vescovo Giovanni Battista Santoni

LC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA

PVC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA ATTUALE

PVCS - Stato Italia

PVCR - Regione Lazio

PVCP - Provincia RM

PVCC - Comune Roma

LDC - COLLOCAZIONE 
SPECIFICA

DT - CRONOLOGIA

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Secolo sec. XVII

DTS - CRONOLOGIA SPECIFICA

DTSI - Da 1608

DTSV - Validita' ca

DTSF - A 1616

DTSL - Validita' ca

DTM - Motivazione cronologia bibliografia

AU - DEFINIZIONE CULTURALE

AUT - AUTORE

AUTM - Motivazione 
dell'attribuzione

bibliografia

AUTN - Nome scelto Bernini Gian Lorenzo

AUTA - Dati anagrafici 1598/ 1680



Pagina 2 di 3

AUTH - Sigla per citazione 00000011

CMM - COMMITTENZA

CMMN - Nome Santoni Giovanni Antonio

CMMD - Data 1610

CMMC - Circostanza morte di Giovanni Battista Santoni

CMMF - Fonte iscrizione

MT - DATI TECNICI

MTC - Materia e tecnica marmo bianco

MIS - MISURE

MISU - Unita' cm

MISR - Mancanza MNR

CO - CONSERVAZIONE

STC - STATO DI CONSERVAZIONE

STCC - Stato di 
conservazione

buono

DA - DATI ANALITICI

DES - DESCRIZIONE

DESO - Indicazioni 
sull'oggetto

entro nicchia ovale

DESI - Codifica Iconclass 61 B 2 (SANTONI, Giovanni Battista) 11 (+52)

DESS - Indicazioni sul 
soggetto

Personaggi: Santoni Giovanni Battista.

NSC - Notizie storico-critiche

Secondo i biografi di G. L. Bernini, il monumento al vescovo 
Giovanni Battista Santoni fu la prima opera eseguita a Roma dal 
giovanissimo scultore (1610). La critica moderna ha inizialmente 
posticipato la realizzazione del monumento agli anni 1613 o 1615-16 
ma, con la restituzione al 1612 del busto Coppola in S. Giovanni dei 
Fiorentini, è stata ripresa la datazione precoce del ritratto, prova 
giovanile dell'artista, ipoteticamente affiancato dal padre. Inoltre il 
fatto che il nipote del defunto e committente del monumento, 
Giovanni Antonio Santoni, fosse stato eletto vescovo nel 1610, rende 
credibile tale termine cronologico come post quem per la commissione 
al Bernini del ritratto del defunto, maggiordomo di Sisto V, morto nel 
1592.

TU - CONDIZIONE GIURIDICA E VINCOLI

CDG - CONDIZIONE GIURIDICA

CDGG - Indicazione 
generica

proprietà Stato

DO - FONTI E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO

FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

FTAX - Genere documentazione allegata

FTAP - Tipo fotografia b/n

FTAN - Codice identificativo SBAS RM 56584

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere bibliografia specifica

BIBA - Autore Ferrari O./ Papaldo S.
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BIBD - Anno di edizione 1999

BIBH - Sigla per citazione 00000452

BIBN - V., pp., nn. pp. 378-81

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere bibliografia specifica

BIBA - Autore Minasi M.

BIBD - Anno di edizione 2004

BIBH - Sigla per citazione 00002855

BIBN - V., pp., nn. p. 50

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere bibliografia specifica

BIBA - Autore Affanni A. M.

BIBD - Anno di edizione 2006

BIBH - Sigla per citazione 00005720

BIBN - V., pp., nn. p. 22

AD - ACCESSO AI DATI

ADS - SPECIFICHE DI ACCESSO AI DATI

ADSP - Profilo di accesso 3

ADSM - Motivazione scheda di bene non adeguatamente sorvegliabile

CM - COMPILAZIONE

CMP - COMPILAZIONE

CMPD - Data 1977

CMPN - Nome Cavallaro A.

FUR - Funzionario 
responsabile

Draghi A.

RVM - TRASCRIZIONE PER INFORMATIZZAZIONE

RVMD - Data 2004

RVMN - Nome Ranucci C.

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data 2006

AGGN - Nome ARTPAST/ Pellegrineschi P.

AGGF - Funzionario 
responsabile

NR (recupero pregresso)

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data 2015

AGGN - Nome Ciofetta S.

AGGF - Funzionario 
responsabile

Costantini M.


